

Số: /KH-STP

Thái Nguyên, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2026; tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5 - 31/5/2026**

Thực hiện Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 27/5/2026 của UBND tỉnh về phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2026; tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5 - 31/5/2026, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá; nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc tại cơ quan Sở Tư pháp, góp phần xây dựng công sở văn minh, an toàn, bảo vệ sức khỏe công chức, viên chức, người lao động.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, đơn vị thuộc Sở trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026 bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp điều kiện thực tế của cơ quan.

### **2. Yêu cầu**

- Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng phòng, đơn vị.

- Gắn công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá với việc thực hiện nội quy, quy chế cơ quan, xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa, công sở văn minh.

- Tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá tại các phòng, đơn vị thuộc Sở.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành**

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tác hại

của thuốc lá, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030.

- Đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch công tác hằng năm của cơ quan; lồng ghép trong các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở.

- Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, đơn vị trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá; gương mẫu thực hiện và vận động công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá; gắn kết quả thực hiện với việc đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể, người đứng đầu các phòng, đơn vị.

- Tăng cường kiểm tra, nhắc nhở việc chấp hành quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc; kịp thời chấn chỉnh các trường hợp vi phạm; chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tình trạng vi phạm quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá kéo dài tại phòng, đơn vị được giao phụ trách.

## **2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thi hành tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở.

- Tuyên truyền về tác hại của thuốc lá điều thông thường; thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha và các sản phẩm thuốc lá mới khác.

- Tuyên truyền hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5 - 31/5/2026 với thông điệp: “Vạch trần sự hấp dẫn giả tạo - Hành động để đẩy lùi nạn nghiện nicotine và thuốc lá”.

- Tăng cường tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử của Sở và thông qua các cuộc họp, sinh hoạt cơ quan.

- Lồng ghép nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá trong hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam và các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật khác.

## **3. Xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc**

- Tiếp tục duy trì và thực hiện hiệu quả mô hình “Cơ quan không khói thuốc”.

- Thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên cơ quan; treo biển “Cấm hút thuốc” tại trụ sở và các khu vực theo quy định.

- Đưa quy định không hút thuốc lá vào nội quy, quy chế làm việc của cơ quan.

- Vận động công chức, viên chức, người lao động ký cam kết thực hiện môi trường làm việc không khói thuốc gắn với thực hiện văn hóa công sở.

#### **4. Công tác tập huấn, nâng cao nhận thức**

- Cử công chức tham gia các hội nghị, lớp tập huấn do tỉnh hoặc các cơ quan có thẩm quyền tổ chức về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.
- Lòng ghép nội dung tập huấn, phổ biến kỹ năng truyền thông pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật của ngành khi tổ chức các hội nghị, lớp bồi dưỡng.

#### **5. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá tại các phòng, đơn vị thuộc Sở; việc thực hiện quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc và niêm yết biển “Cấm hút thuốc” theo quy định.
- Kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh các hành vi vi phạm quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá trong cơ quan.
- Phối hợp với các cơ quan có liên quan trong công tác tuyên truyền, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá khi có yêu cầu.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Sở**

- Là đầu mối tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện tại các phòng, đơn vị thuộc Sở; tham mưu tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026 phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan.
- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền trực quan, treo biển “Cấm hút thuốc” tại trụ sở và các khu vực theo quy định; tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu báo cáo Sở Y tế và cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

#### **2. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật và Theo dõi thi hành pháp luật**

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở lồng ghép tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá trong các hội nghị, hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam và các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật khác của ngành. Phối hợp tuyên truyền về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và các sản phẩm thuốc lá mới khác theo quy định.

#### **3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung của Kế hoạch; tăng cường tuyên truyền, quán triệt công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc, duy trì môi trường làm việc không khói thuốc. Người đứng đầu các phòng, đơn vị chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá tại đơn vị thuộc phạm vi quản lý; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở trước ngày 10/12/2026 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2026; tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5 - 31/5/2026 của Sở Tư pháp. Yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lương Hữu Phước**